Ideea de stat naţional unitar maghiar a fost continuu prezentă în mintea

1 D. Vatamaniuc, Ioan Slavici şi lumea prin care a trecut, Bucureşti, 1968, p. 382.
2 Vezi pe larg T. V. Păcăţian, Cartea de aur, vol. VII, Sibiu, 1913, p. 489-513.
3 Tribuna, an IX, nr. 8 din 11/23 ianuarie 1892.
4 Ibidem, nr. 11 din 15/27 ianuarie 1892.
5 Ibidem.
6 Ibidem, nr. 14 din 18/30 ianuarie 1892.

A fost analizat fiecare domeniu de activitate: social, economic, politic şi
cultural. Este luată în discuţie legea electorală, deosebită în Transilvania faţă de

7 Ibidem, nr. 28 din 5/17 februarie 1892.
8 Ibidem.
9 Ibidem, nr. 79 din 5/17 aprilie 1892.
10 Ibidem, nr. 17 din 22 ianuarie / 3 februarie 1892.
11 D. Vatamaniuc, op. cit., p. 383.
12 I. Papp, Procesul Memorandului românilor din Transilvania. Acte şi date, vol. I, Cluj,

1933, p. 14.
13 Ibidem, p.

Raţiu24. De o bună informare face dovadă ziarul Kölnische Zeitung care, într-un
articol favorabil românilor, arată că situaţia din Transilvania nu poate rămâne
fără repercusiuni în România. Oricărui guvern român îi este greu să aibă o

20 Tribuna, IX , nr. 119 din 28 mai / 9 iunie 1892.
21 Ibidem, nr. 125 din 4 / 16 iunie 1892.
22 Ibidem, nr. 126 din 5 / 17 iunie 1892.
23 Ibidem, nr. 127 din 6 / 18 iunie 1892.
24 Ibidem, nr. 138 din 19 iunie / 1 iulie 1892.

„Barbaria, tirania, sălbăticia, ar trebui lăsate la o parte fiind prea mult
întrebuinţate”30.

Le Petit Marseillais informa cititorii, în articolul „Românii din Ungaria”,
că, dacă până la un moment dat naţionalităţile din imperiu au fost oprimate de

25 Ibidem, nr. 147 din 1/13 iulie 1892.
26 Unirea Transilvaniei cu România, Bucureşti, 1972, p. 214.
27 Şerban Polverejan, Nicolae Cordoş, Mişcarea memorandistă în documente (1885-1897),

Cluj, 1973, p. 77.
28 Tribuna, IX, nr. 163 din 19/31 iulie 1892.
29 Ibidem, nr. 152 din 7/19 iulie 1892.
30 Ibidem, nr. 174 din 2/14 august 1892.

la préparation, l’élaboration et la présentation du Mémorandum à la Cour de Vienne (1892) – et
l’écho de cette action dans la presse européenne reflété dans les pages du journal Tribuna de Sibiu.

31 Ibidem.
32 Ştefan Pascu, Marea Adunare Naţională de la Alba Iulia, Cluj, 1968, p. 169.
33 Tribuna, IX, nr. 156 din 11 / 23 iulie 1892.
34 Ştefan Pascu, op. cit., p. 170.
35 Ibidem.